
ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ
24 марта 2022 года  №  7/44 

г. Екатеринбург

Об организации работы Ленинской районной территориальной изби-
рательной комиссии города Екатеринбурга в день голосования 27 марта
2022 года на дополнительных выборах депутата Екатеринбургской го-

родской Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному окру-
гу № 10

С  целью  обеспечения  своевременности  и  оперативности  в  работе  Ле-

нинской районной территориальной избирательной комиссии города Екатерин-

бурга  и  участковых  избирательных  комиссий  избирательных  участков  №№

1469, 1470, 1513-1536, 2634-2639, 2661-2665 на дополнительных выборах депу-

тата Екатеринбургской городской Думы седьмого созыва по одномандатному

избирательному  округу  №  10,  на  основании  постановления  Избирательной

комиссии муниципального образования «город Екатеринбург» от 16 марта 2022

года 13/73 «Об организации работы Избирательной комиссии муниципального

образования «город Екатеринбург»,  нижестоящих избирательных комиссий в

день голосования на дополнительных выборах депутатов Екатеринбургской го-

родской Думы седьмого созыва по одномандатным избирательным округам №

2 и № 10 27 марта 2022 года», руководствуясь статьей 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан  Российской  Федерации»,  статьей  25  Избирательного  кодекса

Свердловской  области,  Инструкцией  о  порядке  использования  технических

средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней

2010 на выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации, утвер-

жденной  постановлением  Центральной  избирательной  комиссии  от  6  июля

2011 года № 19-204/6, Порядком применения средств видеофиксации при про-



ведении  дополнительных  выборов  депутатов  Екатеринбургской  городской

Думы седьмого созыва по одномандатным избирательным округам № 2 и № 10,

дополнительных  выборов  депутата  Думы  Качканарского  городского  округа

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16, утвержден-

ного  Постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской  области  от  2

марта 2022 года № 4/27,  Ленинская районная территориальная избирательная

комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а :

1. Образовать в составе Ленинской районной территориальной избира-

тельной комиссии города Екатеринбурга:

1.1. Рабочую группу по сбору и передаче сводных данных о ходе голосо-

вания 27 марта 2022 года и оперативных данных об итогах голосования в соста-

ве:  Пяткова И.Г.,  Махалина Т.А.,  Шабалина Н.С.,  Агейкина И.С.,  Дзодзиева

Б.Г., Ломова С.В., Зубарева И.В., Яклюшина Н.В., Яковлева Я.В.

Назначить ответственными за своевременный сбор и обработку оператив-

ной информации в соответствии с графиком Шабалину Н.С. и Агейкину И.С. 

1.2. Рабочую группу обеспечения работы регионального фрагмента Го-

сударственной автоматизированной системы «Выборы», сбора и передачи свод-

ных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах голосования в

составе: Шабалина Н.С., Бабошин Е.А., Балыбердина О.В. 

1.3.  Рабочую группу  по обеспечению взаимодействия  с  Избирательной

комиссией Свердловской области, Избирательной комиссией муниципального

образования «город Екатеринбург», а также по оказанию необходимой органи-

зационно-методической, правовой помощи участковым избирательным комис-

сиям в период голосования, подведения его итогов и определения результатов

выборов на местах в составе:  Пяткова И.Г.,  Махалина Т.А.,  Шабалина Н.С.,

Агейкина И.С., Дзодзиева Б.Г., Дорохов А.А., Зубарева И.В., Ломова С.В., Му-

рашов А.Н., Нефидов Ш.Г., Пермякова Н.Е., Сосновская Н.Н., Яклюшина Н.В.,

Яковлева Я.В. 

1.4. Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых

участковыми избирательными комиссиями в Ленинскую районную территори-

альную избирательную комиссию города Екатеринбурга: Махалина Т.А., Агей-



кина И.С., Дзодзиева Б.Г., Дорохов А.А, Зубарева И.В., Ломова С.В., Мурашов

А.Н.,  Нефидов  Ш.Г.,  Пермякова  Н.Е.,  Сосновская  Н.Н.,  Яклюшина  Н.В.,

Яковлева Я.В.

2.  Прием и обработку документов участковых избирательных комиссий

осуществлять в актовом зале, кабинетах № 2 и № 4 Администрации Ленинского

района (г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 18). 

3. Прием и обработку сводных данных о ходе голосования и оператив-

ных данных об итогах голосования 27 марта 2022 года принимать по телефонам

в сроки в соответствии с формой сведений (приложение № 1).

4. Утвердить:  

4.1. Форму  оперативных  данных,  передаваемых  участковыми  избира-

тельными комиссиями в Ленинскую районную территориальную избиратель-

ную комиссию города Екатеринбурга 27 марта 2022 года (приложение № 1).

4.2. Порядок  приема и проверки избирательной документации, переда-

ваемой участковыми избирательными комиссиями (приложение № 2).

5. Провести до 26 марта 2022 года занятия с членами рабочих групп

Ленинской районной территориальной избирательной комиссии города Екате-

ринбурга  по  оказанию  методической  помощи  участковым  избирательным

комиссиям.

6. Заместителю председателя комиссии Махалиной Т.А. не позднее 26

марта  2022  года  организовать  подготовку  информационных  материалов  для

приема и передачи на хранение избирательной документации участковых изби-

рательных комиссий и технологического оборудования участковых избиратель-

ных комиссий.

7. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям

избирательных участков №№ 1469,1470, 1513-1536, 2634-2639, 2661-2665.

8. Разместить  настоящее  решение  на  сайте  Ленинской  районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга.

9. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

секретаря  Ленинской  районной  территориальной  избирательной  комиссии

города Екатеринбурга Шабалину Н.С.



Председатель
Ленинской районной

территориальной избирательной
комиссии города Екатеринбурга И.Г. Пяткова

Секретарь
Ленинской районной

территориальной избирательной
комиссии города Екатеринбурга Н.С. Шабалина

Приложение № 1
к решению Ленинской районной

территориальной избирательной комиссии
города Екатеринбурга

от 24.03.2022 года № 7/44 



Оперативные данные,
передаваемые участковыми избирательными комиссиями в

в Ленинскую районную территориальную избирательную комиссию
города Екатеринбурга 27 марта 2022 года

Участковые избирательные комиссии незамедлительно сообщают инфор-
мацию:
- о чрезвычайных и нештатных ситуациях, нарушениях избирательного за-
конодательства - председателю Ленинской районной территориальной избира-
тельной  комиссии  по  телефонам:  8(343)376-47-67,  +7(958)229-61-98,
+7(922)203-19-90;
- о жалобах, поступивших в день голосования, в период подсчета голосов и
составления  протокола  об  итогах  голосования  в  участковую  избирательную
комиссию,  а  также  о  результатах  рассмотрения  этих  жалоб  —  членам  Ле-
нинской  территориальной  избирательной  комиссии  города  Екатеринбурга  с
правом решающего голоса (по телефонам - кураторов, закрепленных за соот-
ветствующими участковыми избирательными комиссиями). 

Копии  жалоб  и  ответов  на  жалобы  незамедлительно  направляются  по
электронной почте eln@ik66.ru;

Участковые  избирательные  комиссии  сообщают  следующие
оперативные данных по установленному графику:

27 марта 2022 года:

Отчетное
время

Передаваемая информация

7:30-8:00 1) количество открывшихся избирательных участков; 
2) число избирателей, включенных в список (по состоянию на 18.00 
часов 26.03.2022 г.);
3) число избирателей, проголосовавших досрочно.

9:30-10:00
11:30-12:00
14:30-15:00
17:30-18:00

1) число избирателей, включенных в списки избирателей;
2) число избирателей, получивших бюллетени;
3) количество наблюдателей на избирательных участках (с указанием 
субъекта направления);
4) количество членов участковых избирательных комиссий с правом 
совещательного голоса (с указанием субъекта назначения);
5) количество аккредитованных представителей СМИ на 
избирательных участках;
6) количество жалоб, поступивших в участковую избирательную 
комиссию.

Все оперативные данные вносятся в  Google таблицы нарастающим ито-
гом в четко определенное время, указанное в таблице.

Приложение № 2
к решению Ленинской районной

территориальной избирательной комиссии
города Екатеринбурга

от 23.03.2022 года № 7/44 



ПОРЯДОК
приема и проверки избирательной документации, передаваемой

участковыми избирательными комиссиями в Избирательную комиссию
муниципального образования «город Екатеринбург» и Ленинскую район-
ную территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

По прибытии в Ленинскую районную территориальную избирательную
комиссию  города  Екатеринбурга  (далее  –  ТИК)  председатель,  заместитель
председателя, секретарь или член участковой избирательной комиссии с правом
решающего голоса (далее – УИК) с избирательной документацией,  после при-
глашения, проходят в кабинет № 2 здания Администрации Ленинского района
города Екатеринбурга (ул.  8  Марта,  д.18,  1-й этаж) для первичной проверки
полноты избирательной документации и передачи камер видеофиксации (в за-
водской упаковке) и флэш-карт (в опечатанных конвертах).

Далее секретарь УИК проходит в кабинет № 4 здания Администрации Ле-
нинского района города Екатеринбурга (ул. 8 Марта, д.18, 1-й этаж) передает
членам ТИК Журнал работы УИК с протоколами заседаний УИК, решениями
УИК и всеми документами (черный регистр).

Председатель и заместитель УИК поднимаются на 2-й этаж Администра-
ции Ленинского района города Екатеринбурга (левое крыло):

1. Передают  членам  ТИК  перед  актовым залом следующую избира-
тельную документацию:

- упакованный Список избирателей;
- конверт с заявлениями избирателей о включении в список избирателей

(смена персональных данных);
- конверт с заявлениями избирателей о досрочном голосовании;
- конверт с заявлениями о голосовании вне помещения для голосования;
-конверт с конвертами из-под избирательных бюллетеней, проголосовав-

ших досрочно избирателей;
- печать УИК;
- печать для КОИБ УИК;
- штамп УИК «Копия верна».
2. П  роходят в помещение актового зала   для передачи избирательной до-

кументации в Избирательную комиссию муниципального образования «город
Екатеринбург». Вносят данные из первого экземпляра протокола УИК об ито-
гах голосования на дополнительных выборах депутата  Екатеринбургской го-
родской Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №
10 в увеличенную форму сводной таблицы и указывают время и дату их внесе-
ния.  

Передают члену Избирательной комиссии муниципального образования
«города Екатеринбург» (далее – ИКМО) с правом решающего голоса избира-
тельную документацию по Акту приема избирательной документации от УИК в
соответствии с Перечнем документов, представляемых УИК в ИКМО (прила-
гается).



Член ИКМО осуществляет проверку заполнения протокола, полноту при-
ложенных документов и выполнение контрольных соотношений.

3. С проверенными протоколами УИК, ключевым носителем информа-
ции КОИБ и с документами по тренировке и тестированиюой КОИБ, председа-
тель УИК направляется в кабинет 209 (помещение КСА ГАС «Выборы» ТИК)
для введения в ГАС «Выборы» данных протоколов УИК. 

Данные протоколов УИК вводятся системным администратором при не-
посредственном  участии  председателя  УИК  и  членов  ИКМО,  ТИК–  членов
группы контроля за использованием КСА ГАС «Выборы». После введения дан-
ных протоколов УИК в систему ГАС «Выборы», председателю УИК выдается
компьютерная  распечатка  протоколов УИК,  которые подписываются  систем-
ным администратором, членом ИКМО и председателем УИК.

Председатель УИК расписывается в Актах о соответствии данных введен-
ных в ГАС «Выборы» первому экземпляру протоколов УИК. 

4. После введения данных протоколов УИК в систему ГАС «Выбо-
ры», председатель УИК возвращается в актовый зал, где в увеличенной форме
сводной таблицы под данными протокола УИК проставляет свою подпись.

Компьютерная распечатка протоколов УИК прилагается ко второму эк-
земпляру протоколов УИК.

Если протокол УИК об итогах голосования составлен с нарушением тре-
бований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избиратель-
ного кодекса Свердловской области, предъявляемых к составлению протокола,
УИК обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями ча-
сти 4 статьи 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунк-
та 8 статьи 88 Избирательного кодекса Свердловской области, а первоначально
представленный протокол остается в ИКМО.

5. Упакованные  избирательные  бюллетени по  дополнительным
выборам  депутата  Екатеринбургской  городской  Думы  седьмого созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №  10  сдаются  по  адресу
Екатеринбург, ул. 8 Марта 20. 

ПЕРЕЧЕНЬi

документов, представляемых участковыми избирательными
комиссиями в Избирательную комиссию муниципального образования

«город Екатеринбург» по дополнительным выборам депутата
Екатеринбургской городской Думы седьмого созыва по одномандатному



избирательному
округу № 10

1)  Первый  и  второй  экземпляры  протокола  участковой  избирательной
комиссии об итогах голосования на соответствующем избирательном участке
вместе с распечаткой КОИБ «Результаты голосования»);

2)  особые  мнения  членов  УИК  с  правом  решающего  голоса  (при
наличии);

3)  Жалобы (заявления) на нарушения законодательства,  поступившие в
участковую избирательную комиссию 27.03.2022 в ходе голосования или при
подсчете голосов избирателей, и решения, принятые по ним (при наличии);

4) Акт(ы) о проведении голосования вне помещения для голосования (при
наличии);

5)  Акт  о  погашении  неиспользованных  избирательных  бюллетеней  в
участковой избирательной комиссии, в том числе использованных при трени-
ровке и тестировании КОИБ, а также испорченные избирателем;

6) Акт о признании недействительными избирательных бюллетеней, нахо-
дившихся в переносном ящике для голосования и решение УИК (при наличии);

7) Акт о признании недействительным избирательного бюллетеня, извле-
ченного из конверта, досрочно проголосовавшего избирателя и решение УИК
(при наличии);

8) Акт отдельного подсчета голосов по избирательным бюллетеням, на
оборотной стороне которых проставлена печать УИК в соответствии с пунктом
11 статьи 83 Избирательного кодекса Свердловской области (при наличии). 



i Утвержден постановлением Избирательной комиссией муниципального образования «город Екатеринбург» от
16.03.2022 года № 13/73.


	ПЕРЕЧЕНЬ

